
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2011

PORTARIA N° 3.717/2011-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 447/2011-GAB/AGE,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor-Geral do Estado, 
a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, no período de 31 de maio a 2 
de junho de 2011, a fim de tratar de assuntos de interesse do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.718/2011-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 191/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar ANA CLÁUDIA MORAES RIBEIRO do cargo em comissão 
de Gerente de Pessoal, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 20 de junho de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.719/2011-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 191/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar DIONE COLARES DE SOUZA do cargo em comissão de 
Diretor do Theatro da Paz, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 20 de junho de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.720/2011-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 191/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar PATRICIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 20 de 
junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.721/2011-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 191/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar LEONARDO CARDOSO SANTOS do cargo em comissão 
de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 6 de junho de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.722/2011-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 191/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear ANA CLÁUDIA MORAES RIBEIRO para exercer o cargo em 

comissão de Diretor do Theatro da Paz, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 20 
de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.723/2011-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 191/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear PATRICIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Pessoal, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 20 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.724/2011-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 191/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 20 de junho 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.725/2011-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 191/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear FLORIANO COUTINHO JORGE para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 6 de junho 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.726/2011-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 191/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear LEONARDO CARDOSO SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Espaço Cênico Estação Gasômetro, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 6 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.727/2011-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº.11412/GRH/CGP/
DGAF/2011,
R E S O L V E:
nomear EDILSON MAIA COELHO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar 
de 2 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.728/2011-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº.11415/GRH/CGP/
DGAF/2011,

R E S O L V E:
nomear GILBERTO CARDOSO BAHIA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.729/2011-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 506/2011 – GS/ 
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
nomear ROBERTO CELIO LIMÃO DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.730/2011-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear JOSILENE DIAS TENÓRIO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.731/2011-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear LÉA MELO MONTEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de 
Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 129/2011-SCCG, DE 08 DE 
JUNHO DE 2011.

Nome :  Telma Guerreiro
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém/PA
Objetivo : Para acompanhar o Excelentíssimo 
Governador do Estado em visita ao referido município, a serviço 
do Governo do Estado.
Período : 07 a 08/06/2011.
Nome :  João Tadeu Mesquita de França
Cargo :  Assessor Especial 
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém/PA
Objetivo : Para acompanhar o Excelentíssimo 
Governador do Estado em visita ao referido município, a serviço 
do Governo do Estado.
Período : 07 a 08/06/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 130/2011-SCCG, DE 08 DE 
JUNHO DE 2011.

Nome :  Carlos Antônio de Almeida Lima
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 4 ½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Redenção/PA
Objetivo : Para acompanhar o Excelentíssimo 
Governador do Estado que participará de evento no referido 
município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 07 a 11/06/2011.


